



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2021 - 8958  
Den 30. juni 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1427 (MOF alm. del) stillet 2. juni 2021 efter ønske fra Zenia Stampe (RV).

#### **Spørgsmål nr. 1427**

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange bedrifter der står over for krav om udfasning som følge af placering i nærheden af ammoniakfølsom natur, hvad tidsperspektivet er, hvor stor en eventuel opkøbsordning skal være for at kunne fremskynde udfasningen, og om en sådan ordning teoretisk set ville kunne etableres og finansieres under CAP'en?”

#### **Svar**

Jeg har forelagt spørgsmålet for mit ministerium, som svarer følgende:

Der findes ikke en central registrering af husdyrbrug, der overskrider totaldepositionskravet. Af besvarelsen af spørgsmål 1167 (MOF alm. del) fremgår, at ministeriet estimerer, at der er ca. 120 husdyrbrug, der ved nuværende produktion overskrider totaldepositionskravet til kategori 1 natur, og som enten har været revurderet, eller som skal revurderes. Der findes ikke et tilsvarende estimat for antallet af husdyrbrug, der overskrider totaldepositionskravet til kategori 2 natur. Som det ligeledes fremgår af besvarelsen af spørgsmål 1167, har ministeriet foretaget en vurdering, hvorefter der højst er 10 husdyrbrug, der har samme udfordring i forhold til kategori 2-natur. Miljøministeriet er dog af Landbrug og Fødevarer efterfølgende blevet gjort opmærksom på, at man kunne anvende en anden beregningsmetode, hvorefter antallet kunne være højere.

Under alle omstændigheder kender ministeriet ikke til de nærmere omstændigheder omkring disse husdyrbrug, og det kan derfor ikke vurderes, om de vil have mulighed for at overholde totaldepositionskravet.

Der er ikke udarbejdet konkrete forslag til en opkøbsordning, og det er ikke på det foreliggende grundlag muligt at anslå, hvor stor en eventuel opkøbsordning ville skulle være.

Vi har forelagt Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri spørgsmålet om, hvorvidt en sådan ordning teoretisk set ville kunne etableres og finansieres under CAP'en. Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri kan oplyse følgende:

”Der er ikke indgået en endelig aftale i EU om regelgrundlaget for CAP'en for programperioden 2023-2027. Det er derfor ikke muligt på nuværende tidspunkt at redegøre udtømmende for, hvilke muligheder der vil være for at finansiere en eventuel opkøbsordning.

Det fremgår af artikel 68 i Europa-Parlamentets og Rådets forslag til forordning for strategiske CAP-planer, at opkøb af jord kun er tilladt i et meget begrænset omfang. Der kan dog gøres undtagelser i

visse tilfælde, herunder hvis der er tale om opfyldelse af miljøhensyn. Med forslaget til forordningen afvises det ikke direkte, at der kan ydes støtte med henblik på udfasning af landbrugsproduktion. Dette vil dog skulle undersøges nærmere, da der på nuværende tidspunkt hverken foreligger det endelige regelgrundlag eller viden om Kommissionens tolkning heraf.

Det skal understreges, at en eventuel opkøbsordning skal være i overensstemmelse med de identificerede behov, som adresseres i Danmarks CAP-plan. Der vil endvidere skulle prioriteres midler til en sådan indsats frem for andre aktuelle indsatser, såsom udtagning af lavbundsjord, skovrejsning mfl.

Desuden gælder det, at staten vil skulle operere på markedsvilkår som andre aktører. De bedrifter, der er teknisk insolvente, vil således ikke kunne tilbydes en pris, der svarer til den samlede gæld. Landmanden er derfor i udgangspunktet ikke bedre stillet ved at sælge til staten end til private aktører. Der vil desuden være en stor risiko for, at staten skal bære et økonomisk tab ved videresalg.”

Lea Wermelin

/

Nina Møller Porst